

większości ten i ów puchyli się od głosowania.— Z początkiem posiedzenia nawet była uzasadniona obawa, że konkurs upadnie. Przybył jednak niespodziewany a bardzo silny sukura w osobie p. Chrzanowskiego. Zaraz po sprawozdaniu dr. Jakubowskiego, który zgłaszając dyskuse oświadczył, iż trwa w opozycji przeciw konkursowi, tylko zażądał rozdzielenia dyskusji tak, aby dopiero po uchwaleniu zasadniczej kwestyi: z konkursem czy bez konkursu? — mówić o p. Zaremby, zabrał głos p. Orzanowski i w bardzo trafnej argumentacji poparł zasadę konkursu, ale tylko międzynarodowego. Gdy następnie r. m. Rzewuski oświadczył się tylko za międzynarodowym konkursem, a zachodziła uzasadniona obawa, że jeszcze jeden ze zwolenników konkursu tylko jako za wnioskiem p. Chrzanowskiego. Skutkiem tego też pp. Romanowicz i Weigel cofnęli swoje wnioski. W tej chwili karta się obróciła. Z obecnych na sali przeciwników konkursu dwóch wyszło, uchylenie się od głosowania dwóch innych było pewnem — wniosek p. Chrzanowskiego miał zatem zapewnioną niewątpliwie większość 25 głosów przeciw 22.

Wobec tego klub większości, chcąc uniknąć tego, żeby był przegłosowany, uchwalił już w toku posiedzenia o głosowaniu za wnioskiem p. Chrzanowskiego. Sprawozdawca dr. Jakubowski mówił przez pół godziny przeciw konkursowi, zjadliwie rzucał się na tych, co konkursu bronili, a to wszystko na to, aby w końcu oświadczyć, iż przyłącza się do wniosku o rozpisanie konkursu! I w ten sposób wniosek p. Chrzanowskiego przeszedł jednogłośnie.

Jest to bardzo ciekawy epizod z naszego życia publicznego... Żeby to, co przed chwilą było przedmiotem najzdziwlejszych ataków sprawozdawcy, później przez niego przyjęte a przez Radę jednogłośnie uchwalone zostało; żeby ci, co przez 10 dni agitowali najusilniej przeciw konkursowi później za nim głosowali — jest to zjawisko tak wyjątkowe, że w zwykły sposób wytłumaczyć się nie da. Bezwarunkowo nie można tego inaczej zrozumieć, jak tylko tak, że klubowi większości szło tu wyłącznie o to, aby nie był przegłosowany. Na godzinę ledwie przed głosowaniem wśród jeden członek klubu większości: „ja z zasady jestem przeciw konkursowi — i głosowałbym przeciw niemu nawet wtedy, gdyby nasz klub inaczej był uchwalał” — inny zapewniał że po posiedzeniu z 17 b. m. był nieco zachwiany, ale go w klubie przekonano, iż konkurs jest niemożliwy — inny znowu, o którym zwolennicy konkursu przypuszczali, że nie chce głosować przeciw, opuści salę, odpowiedział: nie! bo konkurs jest niedorzecznością, i do celu nie doprowadzi. A po chwili głosowali wszyscy za konkursem — pierwszy „zasadę” zawiesił na kołku, drugi dał się chyba po raz trzeci przekonać, trzeci nie wstał się głosować za „niedorzecznością”. Niemca to jak silna wyrobione przekonanie! Raz — dwa — trzy i już z czarnego zrobiło się białe!

Daś nas — uchwała jednogłośnie Rady miejskiej jest świetnem zwycięstwem broniącej przez nas zasady konkursu, a niemniej zwycięstwem tych w Radzie miejskiej, którzy zgodnie z naszym zapatrywaniem konkursu bronili. Może było można klub większości przegłosować dwoma lub trzema głosami — zwycięstwo nie byłoby tak świetne jak w tym razie, kiedy klub ten został zmuszony do odwrotu i sam od wrotu tego dokonał. Zdarzenie to powinno w dwojakim kierunku zadziałać na przyszłość zbawienne: powinno przekonać klub większości, że nie zawsze arytmetyka zwycięża, ale nieraz wbrew wszelkiej arytmetyce głosów zwycięża dobra sprawa, że zatem nie tyle o to starać się należy, żeby zapomocą żelaznej obręczy solidarności mieć sztuczna większość, ale raczej o to, żeby mieć słuszną — powinno też z drugiej strony tych, co do klubu większości nie należą, natchnąć o tuchą i wiarą, że ilekroć przeciwnik nie ma słuszności, zwyciężyć go można przy jakim takim przygotowaniu, zorganizowaniu się i solidaryzowaniu. A gdy obie strony o tem się przekonają i według tego postępować będą, to niejedno w naszych sprawach miejskich pójdzie lepiej...

Oto sprawozdanie z przebiegu poniedziałkowej sesyi:

Przewodniczący prezydent miasta dr. Szlachetowski. Radców obecnych na posiedzeniu 52. Nieobecni: r. m. Knaus, J.E. Kopy, dr. Lisowski, Matysiński, hr. Mieroszewski, hr. Potocki, Stockmar i Zaremba. Galeryja zapelniona publicznością.

Sekretarz prezydium odczytuje nadesłane do Rady pismo. R. m. Stockmar pisemnie prosi o urlop na dwa miesiące, który Rada uchwala. Towarzystwo polskie w Budapeszcie prosi o subwencję i wydanie jej na ręce bawiącego w Krakowie delegata R. m. dr. Straszewski proponuje uchwalenie na ten cel za przykładem Lwowa kwoty 50 zł. Wniosek Rada uchwala. Krakowskie towarzystwo techniczne i lwowskie towarzystwo politechniczne nadesłały na ręce prezydenta petycję z prośbą o rozpisanie konkursu na budowę teatru w Krakowie. Petycja krakowskiego Tow. technicznego rozdana została wszystkim radcom przed posiedzeniem; petycja lwowskich techników odczytano na posiedzeniu.

Prezydent oznajmia, iż w skutek uchwały Rady składają życzenia biskupowi Krasieńskiemu w dniu 50 rocznicy jego kapłaństwa i wyraża Radzie słowa podziękowania od ks. biskupa. Zawiadamia dalej, że z zaciągniętej na budowę zakładu gazowego pożyczki w kwocie 550.000 zł. po zapłaconiu ceny kupna zakładu oraz innych wydatków, przez gminę w sprawie tej poniesionych, z powyższej kwoty pozostało 54.907 zł. Z pozostałej tej sumy wypadnie jednak jeszcze zapłacić kosztą przeniesienia własności. Bachunki w tej sprawie odesłano do sekcji skarbowej. Odczytuje prezydent dalej pismo zakładu kredytowego ziemskiego w Wiedniu w sprawie ewentualnego zaciągnięcia dalszej pożyczki w kwocie 450.000 zł. na budowę teatru.

Jako wniosek nagły, po uchwaleniu przez

Radę nagłości referuje nacelnik p. Umiński sprawę nabycia gruntów na rozszerzenie omentarsza. Ogólna ilość gruntu wynosiła 16 morgów 700 sążni kw., kosztą nabycia 13.150 zł. Wniosek bez dyskusji został uchwalony.

Z porządku dziennego przystępuje Rada do dalszych obrad nad wnioskiem o budowie teatru; mianowicie nad ustępem 3 wniosku ankiety teatralnej, który brzmi: „wykonanie planów i kosztorysów teatru oddaje się p. Karolowi Zaremby”.

Referent teatralnej komisji r. m. F. Jakubowski w dłuższem przedmówieniu oznajmia najpierw, iż odeprzeć musi pewne ustne i pisemne enuncjacje, aby rzecz w należytem świetle przedstawiał. Kiedy ankieta zezwoliła budować teatr, zwołaniem zostało poufne posiedzenie Rady do celu doprowadzenia do porozumienia. Wówczas sprawozdawca przedstawił rzecz szczegółowo, i Rada w zasadzie zgodziła się na budowę. Obecnie więc są wnioski nie koła większości i nie ankiety teatralnej, lecz Rady samej przyjęte na posiedzeniu poufnem. Gdyby ankieta chciała zmienić te wnioski, czy nie powiedziałaby jej, że żartuje sobie z Rady? Ankieta nie zmieniać nie może, nie chcąc się sprzeniewierzyć Radzie. A więc nie głoście panowie fałszywych zwycięstw większości. Dziejusza dyskusja powinna się spokojnie prowadzić (!). Co do samego wniosku, którego pełne brzmienie przytoczamy powyżej referent znajduje, iż są w nim dwie zasady (?) tj. wykonanie planów i kosztorysów bez konkursu — jako część pierwsza i wykonanie ich przez oznaczoną osobę, jako część druga. Referent proponuje rozdzielenie tego wniosku tak, aby obrady toczyły się najpierw nad częścią pierwszą, tj. jak mają być przygotowane plany: czy przez rozpisanie konkursu, czy przez polecenie wykonania ich specylnemu architektowi, nad którym osobna będzie dyskusja. Referent czyni to, jak twierdzi, że względu, iż pomieszano dwie części wniosku i argumentowano nie przeciw części, lecz przeciw osobie.

Propozycję referenta oddaje prezydent pod dyskusję.

R. m. dr. Kohn wyraża zdziwienie, jakim sposobem referent ankiety teatralnej może o wniosku tak jak ten, twierdzić, iż dzieli się on na dwie części — wszakże to jest jedyny substrat do rozpraw, o którym, kiedy na poprzednim posiedzeniu odeszowano się, iż jest zbyt lakoniczny, referent wytrwał i wymownie stał w jego obronie. Co do wyrażonej przez pana referenta na dzieł, iż obrady odbywać się będą spokojnie, dziękuję za nieproszoną lekcewą dobrego tonu, której nam tu udzielono, lecz jej nie przyjmuję, bo całkiem zbyteczna. (*Poruszenie wśród Rady. Prezydent: Proszę takich słów nie używać!*)

R. m. dr. Kohn. Wszyscy panowie wiecie, jak spokojnie odbywały się obrady na poprzednim posiedzeniu. Propozycja p. referenta czyni na mnie wrażenie, iż ankieta przychodzi z nowym wnioskiem.

R. m. dr. Zoll sądzi, że należałoby obradować nad wnioskiem r. m. Romanowicza na poprzednim posiedzeniu postawionym o rozpisanie konkursu na plany.

R. m. dr. Majer przemawia bardzo cicho, zdaje się za rozdzieleniem wniosku. Za rozdzieleniem przemawia również r. m. dr. Bobrzyński.

R. m. Romanowicz zwraca uwagę, iż dr. Kohn miał rację, podnosząc niewłaściwość wyrażonej przez referenta nadziei, że obrady „spokojnie” toczyć się będą, skoro na ostatnim posiedzeniu dyskusja najzupełniej spokojną i poważną była. Rada miejska niezem zasłużyła sobie na wyrażenie podobnej krytyki. Co do wniosku ankiety dowodzi mowa, iż opiewa on wyrażnie, że wykonanie planów oddaje się p. Zaremby, gdy mowa w swoim wniosku żądał, by na wykonanie planów był rozpisany konkurs, zamiast oddania ich wprost p. Zaremby. W propozycji referenta, ażeby rozdzielić dyskusję, w dwoje mowa powiada wycofanie p. Zaremby, a zastrzega się stanowczo, żeby nie myślano, iż tym sposobem zasposobiliby się zwolennicy konkursu. Im właśnie nie idzie o osobę, lecz o zasadę konkursu. Nie przeciw panu Zaremby, lecz przeciw oddaniu komukolwiek wykonania planów bez konkursu mowa przemawiał i postawił wniosek.

R. m. dr. Rosenblatt popiera propozycję rozdzielenia wniosku.

Referent dr. Jakubowski oznajmia imieniem ankiety teatralnej, że broń Boże nie wycofuje wcale p. Zaremby. Propozycję uczynił dlatego, iż wystąpienia przeciw osobie łączona oba przedmioty. W głosowaniu Rada przychyliła się do rozdzielania dyskusji na dwa tematy: czy rozpisywać konkurs, czy też powierzyć wykonanie planów upatrzonemu architektowi.

Zabiera głos r. m. Chrzanowski. W obszerzem, pełnem zdrowej argumentacji przedmówieniu, oświadcza się mowa za konkursem. Budowa teatrów po pożarach wchodzi w całkiem nową fazę. Budynki teatralne muszą być nie tylko najzupełniej odosobnione, ale podniesione zasadę, aby miały portyki, przedsionki, zwykłe wejścia i wyjścia na trzy strony, z wyjątkiem strony gdzie scena; oświetlenie gazowe starszą się wszędzie elektrycznością zastąpić — kwestya wentylacji ogromną odgrywa rolę — słowem do projektowania teatrów trzeba ludzi doświadczonych. Ci zbiegną się do konkursu. Najważniejszy powód za konkursem jest, iż gmina żądać będzie subwencji od Sejmu, co jest rzeczą słuszną — żądanie to wszakże natrafi na przeszkodę, jeżeli plan budynku miały być zdecydowany bez konkursu. Tu mowa szczegółowo określa stosunek głosów przychylnych w Sejmie temu żądaniu i dodaje, iż wie, że nawet znakomity członek komisji sejmowej budżetowej, zwykle chętny dawaniu zasiłków ze skarbu krajowego na cele narodowe, oświadcza się przeciw udzieleniu tego zasiłku na budowę teatru, jeżeli plan gmachu nie będzie miał co do swej dobroci tych różni, które może mieć, jeżeli jest przedłożony i przyjęty drogą konkursu publicznego. Mowa podnosi wszelkie zalety konkursu, którego słabe strony zna także, lecz dodatnie strony przeważają; dowodzi, iż rozpisanie tegoż nie pociągnie za sobą żadnej szkody i w budowie; mniema że osoba, mająca przygotowane już plany, jeżeli te są dobre, najłatwiej uzyska nagrodę — i kończy, iż jeżeli jakkolwiek konkurs nie przyniósł pożądanego rezultatu, to nie dlatego, ażeby miał być wadliwym w zasadzie, lecz dlatego, iż niewłaściwie był przeprowadzony.

Mowa stawia wniosek, aby przedłożenie i przyjęcie planów teatru odbyło się drogą konkursu międzynarodowego. O polskich zaś artystów jest mowa spokojnie, bo ufa, iż i w tym konkursie na chlubę własną nagrodę wziąć mogą (*brawa na galeryi*).

R. m. dr. Kohn przemawia za konkursem. Wykazuje naprzód sprzeczność między tem, co sprawozdawca mówił na poufnem posiedzeniu Rady, a sprawozdaniem drukowanem. Referent powiedział na poufnem posiedzeniu: bądźcie panowie spokojni, to wszystko jedno kto będzie budował; my sami nie mamy takiej pewności, — że proponowany architekt dobrze to zrobi. Ale nie złego się nie stanie, bo doświadczona firma wiedeńska Helmer i Fenner plany przejrzy i poprawi. Ale dla czegoż w sprawozdaniu ankiety i w jej wnioskach do uchwalenia Radzie podanych ani słowem o tem nie wspomniano? Na to pytanie odpowiada mowa, iż może z chęci ukrycia, że właściwie firma niemiecka ma projektować teatr, gdyż pomiędzy radakami nie było godnego wykonawcy. Ale nie należy czynić tego, do czego jawnie przyznać się nie można. Rozpiszcie konkurs, bo przed tem nie się nie wie czy rzeczywiście nie ma architekta, któryby sam zadaniu poddał. Nie zrobisz próby, nie wolno odsądzać od wiedzy i zdolności całego zastępu polskich techników. Przepuszczaj mowa dalej, że może ukrytą wiadomością daną Radzie na poufnem zgromadzeniu dla uszanowania ambicji architekta, któremu budowa teatru miały być powierzona, a który czuły się upokorzony, iż publicznie oddany został pod dozór Niemcowi. Jest to słuszne, bo przyko jest być członkami własnego kolegi, a coż dopiero obcego, lecz my z tem liczyć się nie jesteśmy w stanie, wszystko, co osobiste, odrzucić musimy, bo szafując pół-milionem publicznego funduszu, bawie się nie możemy w gentelmanów, lecz kupcami, nawet sknerami być musimy. Brzmienie wniosku ankiety czyni na mowę wrażenie, iż mówi ono tak do Rady: uchwalcie mi to, bo bez tego obejść się nie mogę, — ale więcej nie mi nie uchwalajcie, bo ja to sobie bez was zrobię! (*brawa*). Przepuściwszy, że wnioski o rozpisanie konkursu upadają, Rada zdaje się na łaskę i niechęć architektu, któremu powierza budowę. A gdzie pewność, że architekt ten podda się zupełnie krytyce i dozorowi wiedeńskiej firmy stawiającej teatry, że nie powie on: hola: mojej pracy, przyjętej przez Radę niech nikt nie krytykuje! — W takim wypadku coż pozostaniemy, — sprawozdanie ankiety nie mówi, a więc wniosek przeważa i postawiony uważać należy za niemożliwy. (*Silne brawa na galeryi. Prezydent zawiadamia, iż w razie powtórzenia się, każę galeryę opróżnić*).

W dłuższem przedmówieniu oświadcza się także za konkursem mniej więcej z tych samych co i inni mowcy powodów r. m. dr. Warschauer.

R. m. Romanowicz zwraca uwagę, iż cała dotychczasowa dyskusja czyni wrażenie monologu tych panów radców, którzy za konkursem się oświadczyli. Okoliczność iż pięciu już radców przemawiało za konkursem, a nikt przeciw, chce mowa uważać za dobry omen dla sprawy rozpisanie konkursu. Następnie prostuje mowa drobny niedokładność przemówienia swego na poprzednim posiedzeniu. Mianowicie ze spisu 12 miast podtykanych, w których w ostatnich trzech latach ogłaszano konkursy na budowę teatru dwa miasta należy zaliczyć do terminu dawniejszego nieco niż trzy lata wstecz, — natomiast podaje mowa trzy niewymienione poprzednio miasta, tak, że ogólna liczba wykazuje cyfrę 13 miast, z tych dwa nawet za Europą, a wszędzie tam ogłaszano konkursy na budowę teatru. Ponieważ p. sprawozdawca wyraził się poufnie, iż miasta te w geografii nie istnieją, mowa odczytuje ich spis: Montpellier, Vendome, Alby, St. Lo, Halle, Rotterdam, Valparaiso, Liberal, Tours, Alger, Konstantyna, Szathmar-Nemeti i Lublin. „Lublin podobno jest w geografii”. Zawiadamia dalej, że pismo nadesłane przez Stowarzyszenie wiedeńskich inżynierów i architektów do krakowskiego Towarzystwa technicznego nie jest, jak twierdził, że będąc poinformowanym, podpisane przez głośnego Szmida, lecz przez Berga, — Szmida wszakże jest prezesem komisji dla sprawy oddawania budowli publicznych państwowych tylko w drodze konkursu, — słowem fakt solidaryzowania się głośnego Szmida i wiedeńskiego Towarzystwa ze sprawą ogłaszania konkursów nie ulega żadnej wątpliwości. Tę okoliczność jak i poprzedni spis, sprostować mowa musiał, aby uniknąć zarzutu, iż Radę w błąd chciał wprowadzić.

O poufnem posiedzeniu Rady na którym przedstawiono sprawę budowy teatru, twierdzi mowa, iż nie było na niem nawet 20 panów radców. Czy wobec tego uchwała jakakolwiek mogła się stać obowiązującą, jak ją chciał przedstawić pan sprawozdawca pozostawiam uznaniu Rady.

Co do tych poufnych posiedzeń w ogóle oznajmia mowa, iż stracono do nich zaufanie, gdyż czynią one wrażenie, iż nie wszyscy są tam potrzebni, bo rzeczy zazwyczaj z góry już zostały uchwalone.

Na posiedzenia takie, na których rzeczy są z góry ułożone, przybywa się już bez tego zapuła, jaki daje nadzieja, że można zdania swego obronić, lecz przeciwnie ze z wątpieniem a raczej pewnością, iż przychodzi się naprzód. Należy najpierw wywołać poufne posiedzenia i potem uchwałać w klubie, bo inaczej porozumiewać się niepodobna. Tyle co do owoch posiedzeń odpowiada panu sprawozdawcy, który w przemówieniu swem chciał się już uważać za referenta uchwał całej Rady. Na zakończenie zwracam uwagę panów, iż z postem Chrzanowskim wcale się nie widziałem, bez porozumienia się ze mną nadszłyście panowie z ust jego też same obawy o subwencję sejmową, które już wypowiedziałem a co p. Chrzanowski w formie bardziej stanowczej przedstawił. Mój głos mało tu może znaczyć, bo do komisji budżetowej w Sejmie nie należę, lecz głos p. Chrzanowskiego i tego posta z którym w kwestyi tej rozmawiał, będzie decydującym. — Czy nazwisko architekta, któremu prywatnie za konkursu budowę oddamy od litery A, czy od Z, znaczący się będzie, Sejm powie, funduszów na gmach publiczny prywatną drogą budowany nie dam. Pod względem formalnym mój wniosek wypadałoby może wobec wniosku posta Chrzanowskiego cofnąć, wskutek ważności sprawy, dla po-

rozumienia się w tym względzie proszę o zawieszenie posiedzenia na pięć minut.

Bada przychyliła się do tego i prezydent zawiesza obrady. (Dok. nast.)

Konflikatę Nru 142 N. Reformy z powodu artykułu „Nasza wszechnica” sąd krajowy kary za twierdził, uznawszy w tym artykule znamiona występku z §. 300 ust. karnej („podburzanie”).

Obchód „wianków” wskutek niepogody odłożony musiał zostać do najbliższego dnia pogodnego. Jutro więc jeżeli pogoda się ustali, odbędzie się tradycyjna uroczystość po „Koniku Zwierzynieckim”, który również jutro będzie obchodzony. W każdym razie publiczność zostanie o tem zawiadomiona ogłoszeniem, rozlepieniem w Ryńku głównym.

Ks. biskup Dunajewski dziś rano wyjechał do Krzeszowic, gdzie odbędzie się ślub hr. Krasieńskiej z domu Potockiej z hr. Raczyskim.

Były namiestnik J.E. hr. Alfréd Potocki i hr. Roman Potocki wczoraj wieczór przejechali przez Kraków z Łęzenta do Krzeszowic.

Historik Kazimierz Jarochoński, wybrany został wiceprezsem Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Poznaniu.

Egzamin dojrzałości W początek arbitryentów gimnazjum św. Jacka, którzy dobrze zdali egzamin dojrzałości, zalicza się także Szczęsny Kazimierz, przypadkowo nie wymieniony w kronice nr. 144.

Ślub. W kościele św. Barbary zawartym dziś został związek małżeński pomiędzy p. Włodzimierzem Skrzyńskim, właścicielem Krasieńka w powiecie krakowskim, synem Kazimierza i Marii z hr. Jabłonowskich a panną Celiną Skrzyńską, córką Marii z bar. Lipowskich i śp. Aleksandra, właściciela Kobylanki w powiecie gorlickim. Po skończonem akcie ślubnym, któremu błogosławił stryj pana młodego ks. Henryk Skrzyński, kanonik, proboszcz wielki, orszak weselny liczący między gośćmi marszałka krajowego dra Zybkiewicza, oraz delegata namiestnictwa hr. Kazimierza Badeniego, udał się do hotelu saskiego na nocną wesełną.

Z kasyna powszechnego. W sobotę dn. 3 lipca odbędzie się koncert muzyki wojskowej w ogrodzie strzeleckim. Poszątek o godz. 4 po południu. Wstęp wolny dla członków kasyna powszechnego oraz dla rodziny tychże za okazaniem karty legitymacyjnej kasynowej. Nie będący członkami kasyna powszechnego placą zwykłe wstępnę.

Walne zgromadzenie członków Towarzystwa pedagogicznego oddziału krakowskiego odbędzie się dn. 3 lipca w Skawinie z następującym porządkiem dziennym: Wyjazd koleją państwową z Podgórza o godz. 8 rano. O godzinie 10 zgasi prezes posiedzenie, poczem sekretarz odczyta protokół z ostatniego zgromadzenia. P. Prysak będzie miał odczyt o roślinach lekarskich przeciw włośności, a p. Klimonda odczyta rzecz o szkołach parafialnych w Polsce w XVI i XVII wieku. W końcu nastąpi wybór zarządu na r. 1887, wybór delegata na walny zjazd Tow. podg. do Lwowa, wybrę komisji lustracyjnej i wnioski członków. Jeżeli pogoda postuży, członkowie zrobią wycieczkę do Tyńca, skąd Wisłą powrócą do Krakowa.

W poniedziałek zęgnął się starsze grono urzędników kolei państwowej, jako swego przełożonego p. Leona Tyszyńskiego. Zebrani w parku krakowskim wieczorem przy dźwiękach wybranej muzyki 20 pułku, dziękowali swemu przełożonemu za przewodnictwo taktowne pod każdym względem i wyrazili mu serdeczne uczucia swoje i wdzięczność podnoszonymi toastami na cześć opuszczającego, bo do Nowego Sącza na wyższe stanowisko przeniesionego ukochanego swego przełożonego. Następnego zaś dnia *in gaudio* odprowadzili go na dworzec kolei z serdecznymi życzeniami: szczęść Boże!

Z teatru. W poniedziałek „Niewiniątko z Belleville” ścigałoby bardzo znaczną liczbę widzów, którzy byli za swój udział w przedstawieniu wspaniale wynagrodzeni śpiewem i grą pp. Prądnój, Kaprowskiej i Radwan, pp. Floryjańskiego i Myszkowskiego. Dla podziwiania natomiast „Pięknę Helenę” zeszła się garstka tylko widzów. Wykonawcy byli bez humoru a nieudolne usiłowania jednego z greków młodzieńców, czynione dla rozweselenia gości, zostały bez skutku. Widak młodziak! ale i publiczność „zrzeka się pseudoklasycyzmu”.

Dziś, z powodu odłożenia wianków dają „Girof-Girofa”, jedną z najlepiej wykonywanych operetek.

Chór drukarzy krakowskich, rozwijający się coraz pięknie, — nrządził wczoraj wycieczkę wspólną w uroczę okolice Tyńca. — Członkowie chóru ruszyli z przeczwo przez Puchowice i Kostorz wprost do kościoła tyńskiego, w którym chór śpiewał podczas wotywy ku wielkiemu zbudowaniu pobożnej publiczności, zgromadzonej z całej okolicy na odpust, przypadający w Tyńcu w dzień św. Piotra i Pawła. Po zwiedzeniu ruin ruszono do lasu Tyńskiego gdzie znużonych wędrowców oczekiwał spoczynek na kwiecistej murawie. Po południu oglądano wspaniały park w Piekarach, a pod wieczór nastąpił powrót przez las biański, Skąły panienki i Wole justowska do miasta. Pyrotechnik p. Madrzykowski uprawiał powrót puszczaniem ogni sztucznych. Komendę nad wrocącym się z Woli objął p. Gędek, nauczyciel „Sokoła krakowskiego”, któremu członkowie chóru przyrzekli solennie zapisać się in gaudio do „Sokoła”.

Byłoby to bardzo przyjemnym a chór drukarzy może stać się mógł związanym chóru „Sokoła”.

Chór włościański z Biezanowa przybywa podobno w niedzielę do naszego miasta i da się słyszeć w parku krakowskim.

W sprawie naszego kupiectwa otrzymujemy od jednego z członków straży skarbowej na prowincyi następujące pismo:

Wczorajszym numerze *N. Reformy* odczytałem artykuł zatytułowany: „Głos z miasta”, którego autor skutecznie wytyka naszym knpcom nieporadność i bezczynność.

Nie mam zamiaru zabierać w tej materji głosu z jakimi radami, raz, że nie należę do stanu kupieckiego, a po drugie nie czuję się ze względu na me stanowisko do tego kompetentnym; chciałbym tylko do wspomnianego artykułu dodać wymowną ilustrację.

Galicyjska straż skarbowa liczy do półtora tysiąca członków, dla których nie ma w całym kraju handlu, w którym mogliby się zaopatrywać w przedmioty umundurowania i

uzbrojenia, za które rok rocznie idzie kilkanaście tysięcy do Pragi i Wiednia.

Każdy z nas musi sam sobie odzież sprawić i nabywa materjał, skąd mu się podoba. Otóż na cały kraj znajduje się jedna firma, która nam od czasu do czasu nadawia próbki i cenniki. Nie dsiw tedy, że ten pan kupiec jest tak pewny swego, iż do niego każdy się udawać musi, iż nie zwasta na życzenia odbiorców, aby w polskim języku korespondował, lecz ignoruje ich życzenia szląc niemieckie pisma. Mając zamiar wyzwoić się z pod germanizacyjnego wpływu tego pana a będąc w Krakowie zaproponowałem jednemu ze znajomych kupców sukna, aby po całym kraju pozostał do straży skarbowej cenniki i próbki i chociażem mu w tym względzie bezinteresownie pomógł i dał wyjaśnienia. Zhywano mi nieczem, aż wyjechałem, a tak oddani znów jesteście na łaskę jednego kupca, wielbieli niemieckiej kultury. Jestto jeden dowód więcej, jak bardzo jesteście nieporadni i jak mało dbamy o własny interes.

Wyprawia w parku krakowskim została otwartą z dniem dzisiejszym. Godziny od 6 rano do 10 1/2 w południe dla wojskowości, od 10 1/2 do 2 dla kobiet, od 2 do 9 wieczorem dla osób cywilnych. Za godzinę lekcy płać się 50 centów.

Nieszczęśliwy wypadek Dnia 28 bm. były naucecieli Indowy a ostatnio pisarz sądowy p. K., rzucił się z mostu podgórskiego do Wisły i znikł w nurtach rzeki.

W Woli Duchackiej znaleziono w piecu do wypalania gipsu zwłoki Marcina Janowskiego. Jest przypuszczenie, że Janowski w stanie nietrzeźwym tam się do snu ułożył i śmierć znalazł. Ciało uległo zżegłeniu.

Zapiski policyjne. Dziś rano w Dyrekcji policyi p. Roman Bukowski złodziej dóbr Olsza, serwis posrebrzany składający się z dziewięciu kawałków, który znaleźli jego robotnicy w polu w karczynie na Olszy. Serwis ten, jak sprawdził Dyrekcya policyi, został skradziony w przeszłym tygodniu w Krakowie i za sprawą tej kradzieży prowadzi się już śledztwo.

Z pod Bielan. W niedzielę popołudniu kazała Rozalia Blankstein z cegielni na Zwierzyniecu przewieźć swoje sześcioro dzieci pod opieką służącej wózkiem ku Bielanom. W powrocie z Bielan podczas zjeżdżania z góry Bielańskiej, znalazł się stoli nagle dyszel przy wózku i wózek tocząc się szybko z góry, przewrócił się z dziećmi, parobkiem i służką, wskutek czego czworo dzieci, parobek i służka ciężko potłuczonych zostało a jedno z dzieci tak silnie odniosło uszkodzenie, iż przejeżdżający naówczas tamte p. Lewakowski, poseł do Rady państwa, zdjęty litością i współczuciem, zabrał je z sobą do swego powozu i przywiózł do szpitala św. Łazarza, gdzie obecnie przebywa.

Krynica, 30 czerwca. Jeden z Waszych współpracowników spotkał się w Tarnowie, gdzie umyślnie pójechał, aby widzieć chwałę dalszej sceny polskiej w osobie Zelazowskiego, interpretującego w teatrze tarnawskim Uriela Akostę, tak, iż z tą jedną rolą w europejskim języku np. francuskim mogłyby odtąd przejechać Europę, nie bojąc się konkurencyi z Rossim lub Salwinim, zażądał odenie korespondencji o życiu, jakie tu wstana. Za blisko leży Krynica od Krakowa, aby czytelnicy nie wiedzieli, jak ona wygląda i jakie posiada źródła. Ale dalsi mieszkańcy Galicyi, np. Lwowa, który tu bardzo wielu ma przedstawicieli, nie przypuszczają, że Krynica jest to miejsce europejskie. Prawda, że Lwów daleko stąd leży, bo droga trwa z Krynicy do Lwowa bez przestanku od 5 rano do 10 wieczorem, czyli 17 godzin. Krynica odpowiada źródłami swymi w zupełności oczekiemu Franzensbadu i francuskiemu Spa. Dawniej lekarze wstawiali do tych dalszych miejscowości, bo Krynica była jeszcze jakby w letargu pograżona, — dziś, gdy już prawie stoi z niemi na równi, frekwencya Krynicy zwiększa się z każdym rokiem; powiadałabym prawie, że dopiero w roku przyszłym, gdy stanie budujący się wspaniały „kurhaus”, na który rząd tu-tejszy wyasygnował 100.000 złr., Krynica stanie rzeczywiscie na równi z niemieckimi zakładami. Muszą być źródła górskie powietrze tu-tejsze skuteczne, jeżeli corocznie przybywa tyle adeptów, up. z Petersburga i Wiednia, dość oddalonych miejscowości itp., że pomimo bardzo już zabudowanej miejscowości, każdy się spieszy, aby coudziej miejsce lepsze mieszkanie, nie ma jednak obawy, aby ich zwalnię — bo dalsze zabudowania, pomimo tak świetnie tego roku zapowiadającego się sezonu stoją jeszcze pustkami. Zasiłki i cały wewnętrzny porządek Krynicy i parku, dzięki zarządowi instytutu tu-tejszego p. Sokolowskiego, której energiczna ręką dzieły ten zarząd od lat blisko 20, pozostał w soba swę sąsiednie zdrowotność, gdzie pomimo rad zarządzających brak wszystkiego. I tu brak czegoś, brak róż o woni i barwie — bo żywych i to bardzo ładnych jest dużo — kto nie wierzy, niech przyjedzie zobaczyć, ale róż kwiatów prawie nie ma, bo to, że ogrodnik rankiem sprzedaje je w koszykach po 15 ct, za sztukę, nie można nazwać, iż są, a że tu kawalerów prawie nie ma, więc same kobiety pozwalają sobie podobnego zbytku. Przy źródle, czyli w ogrzewalni jest także mało, ale — pełnia-ce tam służbę góralki, dość sprytnę, ogrzaone wszystkie wody na jednokową temperaturnę, radząco się w tym względzie nie termometra, ale własnej praktyki, dopiero na moje konieczne żądanie sprawozdano termometr; wieniu tu nie sąrad, ale publiczność sama, iż nie stosuje się do przepisów lekarzy i nie żąda tego, czego ma prawo żądać, powtórze w wszystkich źródłach butelki zawierające inne wody zagrzańskie, opatrzone są blaszanym numerem na druczku przytwierdzonym i zalozonym na szyjkę butelki, tak iż osoba pijąca te lub owe wody nigdy na pomylkę naroząną być nie może, wymieniwszy numer swej butelki.

Powiedziałam dodatnie i ujemne strony — jeszcze jedno, dziś przybywa teatr lwowski, którym się wszyscy cieszą, bo zobaczymy sztuki, o których u nas tylko ze słyszenia wiemy i takich artystów, jak lwowscy.

Lucyna Cwierciakiewicz.

W Poznaniu w tych czasach zawiązały się pierwsze Towarzystwo gimnastyczne. Członkiem może być każdy nieposzlakowany, który skończył 18 lat życia.

Polska szkoła w Butuszanach na Bukowinie ma wrkótę powstawać za staraniem zamieszkałych tamże radaków naszych. Wobec smutnej okoliczności, że młode pokolenie przebywających w Rumunii Polaków wynaradawia się niesłychanie — zamiar powyższy zasługują na jak najgorętsze poparcie. Żadna emigracja nie uczyniła tak mało dla ratowania swej narodowości, jak właśnie ta, która osiadła w Rumunii i na całym Wschodzie. Każdego wie

Polaka cieszyć będzie wiadomość, iż stosunki te po-

W Warszawie W przyszłym tygodniu ustawiony

Denuncyacja. Dziennikarstwo wiedeńskie z obu-

Na przedmieściu Mariahilf mieszka fryzjer Mayer,

W Wiedniu pierwsze Towarzystwo gimnastyczne

Ulewne deszcze podług doniesień telegraficznych

Laboratoryum Pasteura. Znakomity uczonec

Repertuar teatru lwowskiego w Krakowie.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Na wystawę zjednoczonego Tow. przy-

Nowe książki. (Gospodarstwo):

Gospodarstwo jak prowadzić. Rozprawy od-

Kaczynski Józef prof. Warzywa w grun-

bau auf wiss. und praktischer Grundlage. (312 str.

— Olszewski Franc.: Sprawozdanie o kw-

— Obrębowicz K.: Krótki zarys budownictwa

— Sempołowski A. dr.: Stacja oceny nas-

Dział ekonomiczny.

Przemysłowcy naftowi, tak właściciele kopalń

O ile na to się znowelizować można z tego,

Agencya handlowa. Skutkiem wojny cłowej

Rumunia, która tak twarde stanęła w obronie

Monachium, 30 czerwca. Komisyja Izby

Monachium, 30 czerwca. Izba poselska przy-

Podczas rozprawy cofnął rząd swój wniosek

Berlin, 30 czerwca. Socjalno-demokratyczny

Berna 30 czerwca. Rada narodowa przyjęła

Petersburg, 30 czerwca. Journal de St. Peter-

W ciągu dyskusji wykazał p. Wierzbicki,

Po dłuższej dyskusji uchwalono na razie odstąpić

Kolej skarbową w Galicyi ulegnie pewnej de-

całej sieci galicyjskiej, dotąd zcentralizowany w

„Rozkład jazdy” na galicyjskiej sieci kolei

Targ na bydło. Wiedeń, d. 28 czerwca. Na

Płacono za galicyjskie opasowe po 52 1/2 — 57

Targ nierogacizny. Wiedeń, dnia 28 czerwca.

Płacono za towar wyborowy po 39 1/2 — 44 1/2

Wiedeń, 30 czerwca, godz. 1 m. 55. (Buletyn

Monachium, 30 czerwca. Komisyja Izby

Podczas rozprawy cofnął rząd swój wniosek

Berlin, 30 czerwca. Socjalno-demokratyczny

Berna 30 czerwca. Rada narodowa przyjęła

Petersburg, 30 czerwca. Journal de St. Peter-

W ciągu dyskusji wykazał p. Wierzbicki,

Po dłuższej dyskusji uchwalono na razie odstąpić

Kolej skarbową w Galicyi ulegnie pewnej de-

polityczne. Bułgaria pokłada zupełne zaufanie

Rangun, 30 czerwca. Według raportów z Tu-

Wiedeń d. 29 czerwca 1886.

Kursa telegraficzne.

Table with columns: Wiedeń d. 29 czerwca 1886., Gierda, Kursy telegraficzne.

Berlin d. 28 czerwca 1886

Table with columns: Berlin d. 28 czerwca 1886., Kursy telegraficzne.

Wiedeń d. 28 czerwca 1886

Wiedeń, 30 czerwca, godz. 1 m. 55. (Buletyn

Monachium, 30 czerwca. Komisyja Izby

Podczas rozprawy cofnął rząd swój wniosek

Berlin, 30 czerwca. Socjalno-demokratyczny

Berna 30 czerwca. Rada narodowa przyjęła

Petersburg, 30 czerwca. Journal de St. Peter-

W ciągu dyskusji wykazał p. Wierzbicki,

Po dłuższej dyskusji uchwalono na razie odstąpić

Kolej skarbową w Galicyi ulegnie pewnej de-

powolnego, lecz pewnego uleczenia. Przymi-

Nadesłane.

Jana Hoffa oryginalne fabrykаты z ekstraktu

Nadesłane.

Advertisement for MATTONI'S GISSHÜBLER SŁCZAWIOWA napój oszczędzający siły.

Wskazówka dla urzędników. Tryb życia

Rozsyła oddzielnie za pobraniem pocztowem

W moim domu na Miodziesiu znajduje się

W ciągu dyskusji wykazał p. Wierzbicki,

Po dłuższej dyskusji uchwalono na razie odstąpić

Kolej skarbową w Galicyi ulegnie pewnej de-

W ciągu dyskusji wykazał p. Wierzbicki,

Po dłuższej dyskusji uchwalono na razie odstąpić

Kolej skarbową w Galicyi ulegnie pewnej de-

W ciągu dyskusji wykazał p. Wierzbicki,

Po dłuższej dyskusji uchwalono na razie odstąpić

Kolej skarbową w Galicyi ulegnie pewnej de-

W ciągu dyskusji wykazał p. Wierzbicki,

Po dłuższej dyskusji uchwalono na razie odstąpić

Kolej skarbową w Galicyi ulegnie pewnej de-

W ciągu dyskusji wykazał p. Wierzbicki,

Po dłuższej dyskusji uchwalono na razie odstąpić

Kolej skarbową w Galicyi ulegnie pewnej de-

W ciągu dyskusji wykazał p. Wierzbicki,

Po dłuższej dyskusji uchwalono na razie odstąpić

Kolej skarbową w Galicyi ulegnie pewnej de-

Large financial table with columns: Kraków, dnia 30.6., Warszawa, dnia 29.6., Wiedeń, dnia 29.6., OBLIGACYE INDEMNIZACYJNE, OBLIGACYE PIERWSZYSTWA KOLEI, OBLIGACYE KORONY WĘGERSKIEJ, LOSTY ZASTAWNE, L O S Y, AKCYE BANKOWE, AKCYE KOLEJOWE.